

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Vandværksvej 7  
5000 Odense C

Tlf. 63 13 23 33  
Fax 63 13 23 34  
info@vandcenter.dk  
www.vandcenter.dk

## Manglende midler til statslig skovrejsning

VandCenter Syd har i januar 2010 i samarbejde med Skov- og Naturstyrelsen og Odense Kommune opkøbt 316 ha landbrugsjord ved Elmelund vest for Odense for at rejse skov i området. Den fremtidige skov skal sikre grundvandet i området til gavn for forsyningen af Odense med rent drikkevand.

**8. november 2010**

Fyn er den mest skovfattige egn i Danmark. Skovrejsningen i området sker som led i gennemførelsen af skovrejsningsaftalen fra 2001 mellem Skov- og Naturstyrelsen, Odense Kommune og VandCenter Syd. I området ved Elmelund skal Odense Kommune stå for etablering af skov i et område tættest ved byen, mens Skov- og Naturstyrelsen står for etableringen i området længere væk fra byen. I henhold til aftalen skal 50 % af udgifterne til jordkøb dækkes af VandCenter Syd, da selskabet har en naturlig interesse i, at der rejses skov for at beskytte grundvandet. De resterende 50 % skal dækkes af henholdsvis Odense Kommune og Skov- og Naturstyrelsen. Tilplantning og den efterfølgende drift dækkes af henholdsvis Skov- og Naturstyrelsen og Skov- og Naturstyrelsen.

Kontakt:  
Anders Bækgaard  
Direkte 63 13 23 13  
ab@vandcenter.dk

I efteråret 2009 undersøgte VandCenter Syd i samarbejde med Skov- og Naturstyrelsen og Odense Kommune interessen blandt grundejerne ved Elmelund for at sælge jord. Det viste sig, at et overraskende stort antal grundejere var interesserede i at frasælge dele af eller hele ejendommen. Der forelå således en historisk mulighed for at erhverve store arealer til skovrejsning.

Da hverken Skov- og Naturstyrelsen eller Odense Kommune med kort varsel kunne finde tilstrækkelig finansiering til de nødvendige arealerhvervelser ved Elmelund, besluttede VandCenter Syds bestyrelse – i forståelse med Skov- og Naturstyrelsen og Odense Kommune – at selskabet skulle stå i forskud med finansiering til køb af de arealer, hvor Skov- og Naturstyrelsen og Odense Kommune ikke umiddelbart var i stand til at medfinansiere (ca. 250 ha). I takt med at Odense Kommune og Skov- og Naturstyrelsen tilvejebringer den nødvendige finansiering, skal disse arealer overdrages, hvorefter der kan rejses skov.

Imidlertid har Miljøministeren nu besluttet, at midlerne til skovrejsning udelukkende skal anvendes i de områder, hvor vandforsyninger finansierer 100 % af jordkøbet. Samtidig er der afsat færre midler på finansloven til skovrejsning i 2010 og årene herefter set i forhold til de foregående år. Det vil i praksis sige, at skovrejsningen i de kommende år udelukkende kommer til at ske omkring København, da Københavns Energi er den eneste forsyning, som i dag finansierer jordkøb med 100 %.

For VandCenter Syd er konsekvensen, at selskabet i en årrække fremover vil være ejer af landbrugsjord, som må bortforpagtes, da selskabet hverken må eller har interesse i at drive jordbrug. Der bliver dermed ikke rejst skov ved Odense, stik imod intentionerne i skovrejsningsaftalen.

Ydermere har VandCenter Syd optaget lån for at kunne stå i forskud i forbindelse med jordkøbet, og selskabet har derfor udgifter til forrentning og afdrag på disse lån, som må finansieres over vandprisen, så længe selskabet ejer jorden.

VandCenter Syd skal derfor kraftigt opfordre til, at der i forbindelse med forhandlingerne om finansloven eller på anden måde tilvejebringes flere midler til skovrejsning, så skovrejsningen ikke fortsat skal ske så geografisk skævt, som tilfældet er i dag. Grundvandsbeskyttelse er en national interesse, og indsatsen for at beskytte grundvandet gennem skovrejsning bør derfor ske over hele landet og understøttet gennem passende bevillinger til formålet.

Med venlig hilsen



Anders Bækgaard  
Direktør